ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước về trật tự xã hội liên quan đến

sắp xếp đơn vị hành chính

Đắk Lắk, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 22/4/2025 Bộ Công an ban hành Công văn số 1555/BCA-C06 về

việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính và tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp (đính kèm theo); để đảm bảo hoạt động của

các cơ quan, tổ chức có con dấu không bị gián đoạn, ảnh hưởng do các thay đổi,

điều chỉnh sau khi sắp xếp đơn vị hành chính; trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh

tại Tờ trình số 144/TTr-CAT ngày 09/5/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành, đoàn thể, Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về trật tự xã hội liên quan đến sắp xếp đơn vị

hành chính, cụ thể như sau:

1. Đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu khi sắp xếp tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

1.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định số 99/2016/NĐ-CP,

ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu; Nghị định số

56/2023/NĐ-CP, ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh,

trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định

số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định

số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo và các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan, trọng tâm là Công văn số 2009/UBND-NC

ngày 04/3/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Công văn số 579/BCA-C06

2

ngày 04/3/2025 của Bộ Công an về việc đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu

sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

1.2. Đối với cơ quan, tổ chức, chức danh nhà nước có sự thay đổi về tổ

chức, đổi tên, chia tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, chấm dứt hoạt động, kết

thúc nhiệm vụ của cơ quan có thẩm quyền, thành lập mới,…thì thực hiện hồ sơ

theo Công văn 379/CAT-PC06 ngày 17/02/2025 của Công an tỉnh về việc hướng

dẫn một số nội dung liên quan đến quản lý, sử dụng con dấu sau khi sắp xếp tinh

gọn bộ máy (Văn bản Công an tỉnh đã gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương).

Đối với hồ sơ nộp qua Cổng dịch vụ công thì văn bản, giấy tờ trong hồ sơ

là văn bản điện tử được ký số bởi người có thẩm quyền và ký số của cơ quan, tổ

chức theo quy định của pháp luật (trừ các văn bản, giấy tờ không được phép

đăng tải qua hệ thống mạng theo quy định của pháp luật).

1.3. Đối với các cơ quan có thẩm quyền quyết định thành lập hoặc cấp giấy

đăng ký hoạt động hoặc cấp giấy phép hoạt động hoặc công nhận hoạt động đối

với cơ quan, tổ chức, chức danh nhà nước quy định tại Điều 23 Nghị định số

99/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu

thì cơ quan có thẩm quyền khi ra quyết định chia tách, sáp nhập, hợp nhất, giải

thể, chấm dứt hoạt động, kết thúc nhiệm vụ; quyết định thay đổi về tổ chức, đổi

tên; quyết định thu hồi giấy đăng ký hoạt động, giấy phép hoạt động; quyết định

tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động thì trong quyết định phải ghi rõ thời hạn cơ

quan, tổ chức, chức danh nhà nước phải giao nộp con dấu cho cơ quan đã cấp

giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu và đồng thời gửi quyết định cho cơ quan

đã cấp giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu (Phòng Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh Đắk Lắk) biết để thu hồi con dấu theo quy định.

1.4. Đối với đơn vị hành chính thuộc cấp tỉnh mới, sau sáp nhập việc đăng

ký mẫu con dấu, giao nộp con dấu cũ thực hiện tại Công an cấp tỉnh mới (Phòng

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh Đắk Lắk) sau sáp

nhập. Để đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, giảm thời gian, chi phí đi lại, tạo điều

kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức trong việc đăng ký và sử dụng con dấu

đúng quy định, giao Công an tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc

giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực con dấu qua Cổng dịch vụ công, bố trí cán

bộ và trang thiết bị phục vụ công tác đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu cũ

đối với các đơn vị trên phù hợp với tình hình địa bàn.

3

2. Về việc thay đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới và

tên gọi của đơn vị hành chính với Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

Căn cước công dân, định danh và xác thực điện tử

- Giao Công an tỉnh căn cứ quy định tại Điều 26 Luật Cư trú
1
 chỉ đạo Công

an cấp xã (Cơ quan quản lý cư trú) có trách nhiệm cập nhật, điều chỉnh thông tin

về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về

cư trú khi Nghị quyết, Quyết định của cấp có thẩm quyền về sáp nhập địa giới

hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện và sáp nhập một số đơn vị cấp xã

được ban hành (Công dân không cần thực hiện thủ tục điều chỉnh thông tin về cư

trú khi có sự điều chỉnh, sáp nhập địa giới hành chính).

- Các sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tiếp nhận, giải

quyết các thủ tục hành chính, dịch vụ công hoặc thực hiện các giao dịch và hoạt

động khác, triển khai thực hiện nghiêm túc quy định tại Điều 33 Luật Căn cước
2
,

cụ thể khi phát hiện có sự khác nhau giữa thông tin in trên thẻ căn cước hoặc

thông tin lưu trữ trong bộ phận lưu trữ được mã hóa của thẻ căn cước với thông

tin trong căn cước điện tử thì cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng thông tin trong

căn cước điện tử, đặc biệt là thông tin nơi cư trú của công dân sau khi điều chỉnh,

sáp nhập địa giới hành chính, không được yêu cầu người dân thực hiện thủ tục

cấp đổi thẻ căn cước.

- Các đơn vị, địa phương thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp đến

người dân đối với nội dung trên, tránh trường hợp đồng loạt, quá tải và gây lãng

phí nguồn lực khi công dân đề nghị cấp đổi các loại giấy tờ tùy thân, đặc biệt là

các trường hợp cấp đổi thẻ căn cước khi thông tin trên thẻ căn cước hoặc các giấy

tờ tùy thân khác thay đổi do sắp xếp đơn vị hành chính.

3. Giao Công an tỉnh

- Phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan chủ động nắm tình hình,

kết quả sắp xếp đơn vị hành chính. Căn cứ vào yêu cầu của cấp có thẩm quyền sẵn

1
 Đối với trường hợp thay đổi địa chỉ nơi cư trú trong Cơ sở dữ liệu về cư trú do có sự điều chỉnh về địa

giới đơn vị hành chính, tên đơn vị hành chính, tên đường phố, tổ dân phố, thôn, xóm, làng, ấp, bản, buôn, phum,

sóc, cách đánh số nhà, cơ quan đăng ký cư trú có trách nhiệm điều chỉnh, cập nhật việc thay đổi thông tin trong

Cơ sở dữ liệu về cư trú.
2
 Điều 33 Luật Căn cước quy định về giá trị sử dụng của căn cước điện tử: “1. Căn cước điện tử có giá trị

chứng minh về căn cước và thông tin khác đã được tích hợp vào căn cước điện tử của người được cấp căn cước

điện tử để thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công, các giao dịch và hoạt động khác theo nhu cầu của công dân;

2. Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công, thực hiện các giao dịch và hoạt động khác, nếu

phát hiện có sự khác nhau giữa thông tin in trên thẻ căn cước hoặc thông tin lưu trữ trong bộ phận lưu trữ được mã

hóa của thẻ căn cước với thông tin trong căn cước điện tử thì cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng thông tin trong

căn cước điện tử.”

4

sàng cung cấp thông tin về hộ, nhân khẩu hiện nay đang quản lý trên phạm vi quản

lý để làm cơ sở tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh các vấn đề có liên

quan đến sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp khi có yêu cầu.

- Về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực Lý lịch tư pháp nêu

tại Mục IV, Công văn số 1555/BCA-C06 ngày 22/4/2025 của Bộ Công an: Giao

Công an tỉnh tiếp tục nghiên cứu, dự thảo văn bản tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo

triển khai thực hiện, xong trước ngày 20/5/2025.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa

phương liên hệ Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự

xã hội, SĐT: 02623.852.885) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Công an (để báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: KTTH, HCQT (QC45d);

- Phòng NVKS;

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.7b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-05-14T07:41:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T08:00:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T08:01:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T08:01:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!